
  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 042/2020 
De 19 de novembro de 2020 

 
 

Altera o Cronograma do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta dos 
Professores I da Educação Infantil 
disposto na Resolução SME nº 030, de 
08 de outubro de 2020. 
 

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, 

que reconheceu o estado de calamidade pública no Município, decorrente da 
pandemia da COVID – 19;  

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.406, de 11 de novembro de 2020, 

que prorrogou até 31 de dezembro de 2020 o estado de calamidade pública reconhecida por 
meio do Decreto nº 12.236, de 2020;  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.641, de 8 de março de 2018, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. O Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção e Permuta dos 

Professores I da Educação Infantil passa a vigorar com a seguinte alteração:  
 
 
 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 

07/12/2020  14h00 – SME/CEDEPE   

Av. Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier. 

Atribuição das Professoras  
Adidas (07 professoras) 

07/12/2020 17h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 1 
ao 50  

07/12/2020 17h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

Xavier). 51 ao 100 

07/12/2020 18h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
101 ao 150 

07/12/2020 18h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
151 ao 200 

07/12/2020 19h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
201 ao 250 

07/12/2020 19h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
251 ao 304 

08/12/2020 17h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 1 
ao 50  

08/12/2020 17h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
51 ao 100 

08/12/2020 18h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
101 ao 150 

08/12/2020 18h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
151 ao 200 

08/12/2020 19h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
201 ao 250 

08/12/2020 19h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
251 ao 304 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

09/12/2020 17h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 1 
ao 50  

09/12/2020 17h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
51 ao 100 

09/12/2020 18h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
101 ao 150 

09/12/2020 18h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
151 ao 200 

09/12/2020 19h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
201 ao 250 

09/12/2020 19:30h – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
251 ao 304 

10/12/2020 14h00 – SME/CEDEPE   

Av. Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier. 

Atribuição de Professor I de 
Educação Infantil Volante  

 
 
Art. 2º. Para o processo serão oferecidas 27 (vinte e sete) vagas.  
 
Art. 3º. As Unidades Escolares onde serão disponibilizadas as vagas serão 

informadas após o processo de remoção interna na data prevista no cronograma (26/11).  
 
Art. 4º. Para este processo o local estará organizado considerando todos os 

cuidados de prevenção a Covid -19, sendo obrigatório aos participantes:  
 
a) estar presente no local e horário previsto no cronograma;  
b) não levar acompanhantes;  
c) usar máscara durante todo o tempo em que estiveram no local; 
d) respeitar a distância mínima de 1,5m, conforme a organização do espaço;  



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

e) levar a própria caneta para assinatura de todos documentos inerentes ao 
Processo de Remoção;  

f) deixar o local imediatamente após ter sido chamado no processo;  
g) evitar qualquer tipo de aglomeração no local ou nos arredores.  

 
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 19 (dezenove) dias do mês de 
novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação    

 
 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 4922/2017 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 083/2017 

CONTRATO (inicial): N.º 4893-2017 de 05/12/2017 

CONTRATO (aditivo): Nº 5424-2020 de 03/11/2020  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DR. ARNALDO BUAINAIN EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES 

MÉDICOS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I, POR UM 

PERÍODO DE 12 MESES, PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO OU SUPRIMIDO, NAS 

FORMAS DA LEI. 

MOTIVO: a prorrogação sem reajuste contratual por mais 12 meses no período de 06/12/2020 a 

05/12/2021, perfazendo o valor total de R$ 186.915,00 (cento e oitenta e seis mil novecentos e quinze 

reais). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 19 de novembro de 2020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 5183/2019 

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2.019 

CONTRATO: N.º 5426 DE 13/11/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: BOT PAG MEIOS DE PAGAMENTOS E SERVIÇOS LTDA  

OBJETO: Credenciamento de empresas titulares de solução de meios de pagamentos e gestão, 

denominadas subadquirentes/facilitadoras, que em parceria e por meio das empresas credenciadoras 

(adquirentes) homologadas pelo Banco Central do Brasil, com vistas a implementar no Município de 

Araraquara a possibilidade de o contribuinte realizar parcelamentos e pagamentos eletrônicos dos 

tributos municipais, tais como, ISS, IPTU, ITBI, ITCMD, Multas de transito, Taxas de Licença, 

Contribuição de Melhoria, Dívidas Ativas e demais taxas possibilitando nova alternativa de pagamento 

ao contribuinte por meio do parcelamento com cartão de crédito sem ônus para o Município, por meio 

de transações via web, cuja operacionalização se dá pela geração de links individuais e massificados 

para inserção dos dados pelo usuário do cartão de crédito, e, presencialmente, por meio de terminais 

de autoatendimento (ATM) destinados exclusivamente para esta finalidade e que possibilita a 

realização desses parcelamentos e pagamentos. 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

Araraquara, 19 de novembro de 2020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020

O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos, autarquia municipal com sede

nesta  cidade,  à  Rua  Domingos  Barbieri,  n°  100,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n°

44.239.770/0001-67, isento de Inscrição Estadual, representado por seu Superintendente, Sr.

Donizete  Simioni,  nos  autos  do  Pregão  Presencial  nº  33/2020 –  Processo nº

3.715/2020, Ata de Registro de Preços nº 34/2020, vem, através do presente Termo de

Apostilamento,  com fundamento no Art.  65,  Inciso II,  “d” da Lei  nº 8.666/93, registrar  a

seguinte alteração:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Conforme parecer jurídico emitido pela Procuradoria em 17/11/2020, fica autorizado o

reequilíbrio financeiro solicitado pela Contratada, no valor de R$ 3,40 (Três reais e quarenta

centavos) para o item “Cimento CP II E-32 - saca de 50 kg”. Sendo assim, o valor unitário do

mesmo, que importa em R$ 22,79 (Vinte e dois reais e setenta e nove centavos) passa a ser

de R$ 26,19 (Vinte e seis reais e dezenove centavos), a partir da presente data.

 

CLÁUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 19 DE NOVEMBRO DE

2020.

DONIZETE SIMIONI

SUPERINTENDENTE

1



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

AUTO DE REVOGAÇÃO DA REQUISIÇÃO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, no uso de suas atribuições legais 

e considerando as informações prestadas pela Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social nos autos do guichê 24.270/2020 (fls. 12), REVOGA, a partir 

desta data, a REQUISIÇÃO do imóvel situado à Rua Judith de Barros Batelli, nº 179 

(lote 60 e 61) – Chácara Velosa II, no Município de Araraquara, objeto da matrícula nº 

4.106, de propriedade de Maria Aparecida Cardillo, Maria Augusta Cardillo e José 

Augusto Cardillo. 

 

O presente auto é lavrado em duas vias, subscritas pela autoridade municipal 

competente pela execução do ato e pelos proprietários do imóvel, bem como duas 

testemunhas. 

Araraquara, 13 de novembro de 2020 

 
Edson Antonio Edinho da Silva 

Prefeito Municipal 
 
 

Maria Aparecida Cardillo 
Proprietária do imóvel 

 
 

Maria Augusta Cardillo 
Proprietária do imóvel 

 
 

José Augusto Cardillo 
Proprietária do imóvel 

 

Testemunhas 

1)______________________________                 2)____________________________ 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PROCESSO Nº. 1448/2020 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 046/2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 04/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: J. J. SOUTO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL 

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA 

DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA 

(ANEXO I). 

LOTE QUANT.   DISCRIMINAÇÃO MARCA 
VALOR UNIT. 

REGISTRADO 

VALOR 

ESTIMADO 

DE 

MERCADO 

DIFERENÇA 

EM % 

8 3.000 
CESTOS PARA LIXO 

– 60L   
ARQPLAST R$           25,81 R$           29,28 11,85 % 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 18 de novembro de 2020. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 3890/2018 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2018 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 37 de 05/10/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: MARLI VALÉRIA GONÇALVES - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO, POR 12 (DOZE) MESES, DE FORNECIMENTO 

CONTINUADO DE ENTREGA DE BOTIJÃO DE GÁS, PARA DIVERSAS UNIDADES DE 

ENSINO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

MOTIVO: Fica a prorrogação por mais 12 (doze) meses, contado a partir de 05 de outubro de 

2020 e término em 04 de outubro de 2021, podendo ser aditado/prorrogado nas formas da lei. 

 
Araraquara, 18 de novembro de 2020 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 027/2018 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 006 de 29/10/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: “VALTER CURI RODRIGUES - IMOBILIÁRIA SÃO PAULO S/S 

LTDA” 

OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Avenida Mario Hyroio Arita (circular), nº. 148 – 

Jardim Primavera - Araraquara/SP, para abrigar o CER Leonor Mendes de Barros. 

MOTIVO: Fica a prorrogação por mais 05 (cinco) meses, mantendo-se inalteraveis todas as 

demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 18 de novembro de 2020. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 

  



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 2748/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 177/2020 RETIFICADO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA AS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

 Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da abertura do 

processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, para os lotes e empresas 

abaixo descritos, adjudicando-lhes o objeto previsto no Edital. 

LOTE QTDE DISCRIMINAÇÃO 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

EMPRESA 

1 63 ARMÁRIO AÇO  R$ 1.422,33   R$ 89.606,79  
E. TRIPODE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 

2 1 
ARMÁRIOS EM AÇO ALTO SEM 
PORTA  

 R$ 1.273,33   R$ 1.273,33  
E. TRIPODE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 

3 3 
ARMARIO DE AÇO COR OVO 
PORTA AZUL 

 R$ 1.255,33   R$ 3.765,99  
E. TRIPODE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 

4 12 ARQUIVO EM AÇO  R$ 1.228,67   R$ 14.744,04  
E. TRIPODE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 

5 62 CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇO  R$ 354,67   R$ 21.989,54  
R.N COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME 

6 126 
CONJUNTO QUADRADO – 1 MESA 
COM 4 CADEIRA - AMARELO  R$ 476,19   R$ 59.999,94  A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

7 7 
CONJUNTO RETANGULAR – 1 MESA 
COM 4 CADEIRA - AMARELO 

 R$ 700,00   R$ 4.900,00  LOJA DA ESCOLA LTDA 

8 4 
CONJUNTO COLETIVO COM 06 
CADEIRAS E 01 MESA SEXTAVADA 
- COR AMARELO 

 R$ 875,00   R$ 3.500,00  A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

9 30 
CONJUNTO COLETIVO COM 06 
CADEIRAS E 01 MESA SEXTAVADA 
- COR LARANJA 

 R$ 750,00   R$ 22.500,00  A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

10 8 MESA RETANGULAR 2000  R$ 1.100,00   R$ 8.800,00  A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

11 23 MESAS  1400  R$ 930,43   R$ 21.399,89  A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

12 264 CADEIRA MULTIUSO  R$ 106,06   R$ 27.999,84  TECVENDAS COMÉRCIOS E 
REPRESENTAÇÕES 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

13 400 CADEIRA LARANJA  R$ 87,50   R$ 35.000,00  LOJA DA ESCOLA LTDA 

14 18 
CONJUNTO PROFESSOR 01 (UMA) 
MESA E 01 (UMA) CADEIRA 

 R$ 333,33   R$ 5.999,94  A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

15 20 CONJUNTO PARA REFEITORIO  R$ 750,00   R$ 15.000,00  A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

16 21 
ESTANTE / ESCANINHO BAIXO 
COM 6 NICHOS 

 R$ 376,00   R$ 7.896,00  
UNIMÓVEIS COMÉRCIO DE 
MÓVEIS EIRELI 

17 4 MESA DE ESTAÇÃO DE TRABALHO   R$ 955,00  R$ 3.820,00 A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

18 78 MESA 800MM X 800MM X 460MM   R$ 264,74   R$ 20.649,72  
TECVENDAS COMÉRCIOS E 
REPRESENTAÇÕES 

19 22 MESAS 1200 x 600 x 460mm  R$ 240,90   R$ 5.299,80  A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

20 4 QUADRO BRANCO   R$ 1.250,00   R$ 5.000,00  A.C DOS SANTOS MÓVEIS ME 

 

Araraquara, 18 de novembro de 2020. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2020

     PROCESSO DAAE Nº 6.081/2020

OBJETO:  “REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS
MECÂNICOS  DIVERSOS,  PARA  SEREM  UTILIZADOS  EM  MANUTENÇÕES,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS
DO EDITAL.”11951195

             Homologo o referido processo licitatório e ratifico o ato do Senhor

Pregoeiro Artur de Lima Osório, que adjudicou o objeto licitado à empresa:

LOTE EMPRESA

01 DESERTO

02 DESERTO

03 DESERTO

04
ELIZA YUMIKO MITIUYE – ME

CNPJ 16.923.323/0001-97

05 DESERTO

06 DESERTO

07 DESERTO

08 FRACASSADO

09 FRACASSADO

10 DESERTO

11 DESERTO

12 FRACASSADO

                                                                                                                   
A empresa será convocada para assinatura do contrato. 

Araraquara, 19 de outubro de 2020.

Donizete Simioni
Superintendente

FOLHA: 1-1



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2020
PROCESSO DAAE Nº 6269/2020

OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS
HIDRÁULICOS  (TUBOS,  E  CONEXÕES  PARA  ESGOTO,  PVC  DEMAIS
ACESSÓRIOS)  PARA  EXECUÇÃO  E  MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
SANEAMENTO/ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ARARAQUARA/SP.

Homologo  o  referido  processo  licitatório  e  ratifico  o  ato  do  senhor
pregoeiro,  que  adjudicou  o  objeto  licitado  à  empresa  J.  E.  MATERIAIS  PARA
SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI,  no valor total de R$ 123.058,20 (Cento e
vinte e três mil, cinquenta e oito reais e vinte centavos).

A empresa será convocada para assinatura do contrato. 

Araraquara, 19 de outubro de 2020.

Donizete Simioni
Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.209/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) CONJUNTOS MOTOBOMBAS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro que

adjudicou o objeto licitado a empresa abaixo relacionada:

LOTE Nº 01 PRO-INT COMÉRCIO DE SERVIÇOS LTDA-ME.

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 22 de outubro de 2020.

Donizete Simioni

Superintendente

1-1



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2020
PROCESSO DAAE Nº 7.384 DE 13/11/2020

EDITAL Nº 096/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS  DE  INTERRUPÇÃO  E  RESTABELECIMENTO  DO  FORNECIMENTO  DE
ÁGUA EM CAIXA PADRÃO, CAVALETE, RAMAIS DOMICILIARES DE ÁGUA E REDE
DE ABASTECIMENTO,  EM TODOS OS SETORES DA CIDADE DE ARARAQUARA,
DISTRITO DE BUENO DE ANDRADA E  ASSENTAMENTO BELA VISTA,  POR UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

Data limite para visita técnica (obrigatória): 03/12/2020

Data e horário da abertura: Dia 04/12/2020, às 14h00min (Quatorze Horas)

Diante da ocorrência da pandemia causada pelo novo coronavírus (COVID-19)

e no intuito de prevenir o seu contágio, as empresas licitantes poderão apresentar seu

Credenciamento  e  os  envelopes  de  proposta  e  habilitação,  através  dos  serviços  dos

Correios ou Protocolo da Autarquia, no prazo designado para a sessão de recebimento

dos envelopes.

Informamos que, no dia designado para a sessão pública, aconselhamos o

ingresso na sessão de apenas 01(um) representante de cada licitante, com o objetivo de

preservar a saúde tanto dos representantes das empresas bem como dos servidores

responsáveis pelo certame licitatório.

As decisões e o resultado do presente certame serão divulgados no
Jornal “Folha da Cidade”, onde são publicados os atos oficiais do DAAE, bem
como extratos das decisões e do resultado serão também disponibilizados no
“site” do DAAE: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Maiores  informações  poderão  ser  obtidas  através  do  telefone  (16)  3324-

9576  /  (16)  3324-9923,  ou  pelo  e-mail:  gsup@daaeararaquara.com.br  /  

ucl@daaeararaquara.com.br  .  

Araraquara, 18 de novembro de 2020.

Donizete Simioni
Superintendente



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.197 

De 18 de novembro de 2.020 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESLOCAR, o servidor abaixo relacionado, lotado na GERÊNCIA DE 

CONTROLE DE PERDAS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, para prestar serviços na 

UNIDADE DE MACROMEDIÇÃO E SETORIZAÇÃO DA GERÊNCIA DE CONTROLE 

DE PERDAS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, mantendo seus respectivos padrões de 

vencimentos e com as mesmas atribuições que ocupava anteriormente, 

adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e operacionais da Unidade 

receptora: 

-CLAUDELINO DA SILVA , matrícula nº 1014, Agente da Operação dos 
Serviços de Saneamento; 
 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos contados a partir de 27/11/2020. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 

 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora 

Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 

 

Registrado à folha 97 do l ivro competente nº 60.  



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 254/2020 
De 19 de novembro de 2020 

 

Convocação de candidato do processo 

seletivo para preenchimento de vaga 

efetiva de emprego público fundacional - 

edital nº. 01/2017 de 17 de novembro de 

2017. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 
Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 
 

I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada para comparecer, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610 – 

Centro – Araraquara – SP, nos dias 23 e 24 de novembro das 08:30hs às 10:30hs 
e das 13:00hs às 15:00hs, munida de todos os documentos,  conforme exigido 

no Edital do Processo Seletivo nº 01/2017, para realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

40580 JEANE CAMARGO ASTOLFI 83ª 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 
apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato da 
convocação, implicará na perda do direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 
ARARAQUARA), aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano de 2020 

(dois mil e vinte). 
 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 255/2020 
De 19 de novembro de 2020 

  

 

Convocação de candidata do Processo 

Seletivo Público 001/2019 para atuação na 

área administrativa e na maternidade 

mantida pela Fundação Municipal Irene 

Siqueira Alves – Vovó Mocinha 

Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 

Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada para comparecer no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, 

nos dias 23 e 24 de novembro das 08:00hs às 10:30hs e das 13:00hs às 15:00hs, 

munida de todos os documentos,  conforme exigido no Edital do Processo 

Seletivo Público 001/2019 para atuação na área administrativa e na maternidade 

mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara/SP, para realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

  



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

 

ENFERMEIRO (A) – ESPECIALIDADE UTI 
NEONATAL E PEDIÁTRICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

253.284 SILVANA AP VITORETTE SANTANA 2ª 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato da 

convocação, implicará na perda do direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A  

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano de 2020 (dois 

mil e vinte). 

 
 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.117, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e de acordo com o requerido,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Senhora Mara Gomes, portadora do RG nº 
7.757.763-2 e CPF. nº 022.988.858-50, do cargo de Coordenadora Executiva de Habitação, 
Referência “518”, de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano. 

Art. 2º A exoneração implica no desligamento automático de qualquer outra 
função, atribuição ou atividade para a qual tenha sido, eventualmente, indicada ou 
nomeada, inclusive junto a conselhos, comissões, grupos de trabalhos e fundos municipais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.118, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
e de acordo com o requerido,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Senhor Sebastião Baptista, portador do RG. nº 
28.912.585-6 e CPF. nº 072.059.238-08, do cargo de Gerente de Programa, Referência “512”, 
de provimento em Comissão, junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Participação 
Popular. 

Art. 2º A exoneração implica no desligamento automático de qualquer outra 
função, atribuição ou atividade para a qual tenha sido, eventualmente, indicado ou 
nomeado, inclusive junto a conselhos, comissões, grupos de trabalhos e fundos municipais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 058.178/2020 (“RAP”). 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIALNº 038/2020

Objeto:REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇOS DE REMOÇÃO E TRANSPORTE DE PACIENTES COM
AMBULÂNCIAS DE SUPORTE BÁSICO E AVANÇADO.

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude ou 
pelo e-mail:pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br

CREDENCIAMENTO: 04/12/2020, às 14:00h

Araraquara, 19/11/2020.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

        EXTRATO DE CONTRATO

T.A. N° 83/2020   ao Contrato nº 55/2020

DISPENSA N° 055/2020 – PROC. N° 2024/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA:  LAB PACK DO BRASIL PROD.HOSP.LTDA. - CNPJ 67.692.087/0001-86

OBJETO:  FORNECIMENTO  DE  TESTES  PARA  DIAGNÓSTICO  RÁPIDO  DE  COVID-19  com

tecnologia imunofluorescente do antígeno, máquina de leitura de diagnóstico inclusa em

comodato,  bem  como  todos  os  insumos  necessários  para  realização  dos  testes,  pelo

período de 30 dias, a partir de 31/10/2020.

Valor: R$ 243.750,00.

NAO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Espanha, n.º 188 – 6.º andar – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l.130 – Fone – Fax n.º 3301 1700

E-mail: licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br



EXTRATO DE 
CONVENIO DE COOPERAÇÃO

Convenio de Cooperação nº 010/2020, celebrado entre o Município de Araraquara

(CONVENENTE) e o Município de Borborema (CONVENIADO).  

OBJETO/AÇÃO: Tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes, para

utilização, pelos munícipes do CONVENIADO, dos serviços/atividades realizados pelo

CONVENENTE no enfrentamento ao Coronavírus COVID-19, Diagnóstico Laboratorial

da Covid-19 por RT-qPCR.

Recursos  Financeiros  estimados  em  R$  9.600,00  por  mês,  estará  a  cargo  do

CONVENIADO.  

Araraquara, 15 de Setembro de 2020. 

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



EXTRATO DE 
CONVENIO DE COOPERAÇÃO

Convenio de Cooperação nº 016/2020, celebrado entre o Município de Araraquara

(CONVENENTE) e o Município de Itápolis (CONVENIADO).  

OBJETO/AÇÃO: Tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes, para

utilização, pelos munícipes do CONVENIADO, dos serviços/atividades realizados pelo

CONVENENTE no enfrentamento ao Coronavírus COVID-19, Diagnóstico Laboratorial

da Covid-19 por RT-qPCR.

Recursos  Financeiros  estimados  em  R$  9.990,00  por  mês,  estará  a  cargo  do

CONVENIADO.  

Araraquara, 05 de Outubro de 2020. 

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 2402/2020
Pregão Eletrônico Nº 075/2020

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

CNPJ00.874.929/0001-40  MED CENTER COMERCIAL LTDA Lote: 8 - Quant 12 meses: 500.000 Vlr

Unit registrado: 0,0740 Total Reg: 37.000,0000                     CNPJ04.063.331/0001-21  CIRURGICA UNIAO LTDA. Lote: 29 -

Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit registrado: 0,5800 Total Reg: 580,0000                     CNPJ24.399.184/0001-72  CIRURGICA

PLENA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI  Lote:  3  -  Quant  12  meses: 35.000  Vlr  Unit  registrado:  0,0650 Total  Reg:

2.275,0000   Lote:  4  -  Quant  12  meses:  45.000  Vlr  Unit  registrado:  0,0650  Total  Reg:  2.925,0000

CNPJ34.396.122/0001-60  SC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI Lote: 10 - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit

registrado: 3,3200 Total Reg: 1.992,0000                     CNPJ52.202.744/0001-92  NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A.

Lote: 7 - Quant 12 meses: 120.000 Vlr Unit registrado: 0,1400 Total Reg: 16.800,0000                     CNPJ56.081.482/0001-06

DIMEBRAS  COMERCIAL HOSPITALAR LTDA Lote:  1  -  Quant  12  meses:  30.000  Vlr  Unit  registrado:  0,0660  Total  Reg:

1.980,0000  Lote: 2 - Quant 12 meses: 27.000 Vlr Unit registrado: 0,0660 Total Reg: 1.782,0000  Lote: 5 - Quant 12 meses:

80.000 Vlr Unit registrado: 0,0660 Total Reg: 5.280,0000  Lote: 6 - Quant 12 meses: 65.000 Vlr Unit registrado: 0,0660 Total

Reg: 4.290,0000  Lote: 9 - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado: 17,6600 Total Reg: 8.830,0000  Lote: 30 - Quant 12 meses:

300 Vlr Unit registrado: 1,7800 Total Reg: 534,0000 

Araraquara, 19 de novembro de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



     
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                                                   
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
  

COMUNICADO SME Nº 014/2020 
De 18 de novembro de 2020 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
11.641, de 08 de março de 2018, 

 
 
COMUNICA: 
 
 
I - O Processo de Remoção dos Professores e Professoras II do Ensino 

Fundamental será realizado no CEDEPE, sala Milton Santos, nos seguintes dias e horários: 
 
 
Dia 23/11/2020 - segunda-feira: 
Componente Curricular Matemática – às 15 horas; 
Componente Curricular Educação Física - às 18 horas. 
 
II - Os componentes curriculares que não estão no cronograma não tiveram 

número de aulas para Remoção, conforme §1º, do artigo 17, da Resolução SME nº 013/2019, 
de 27 de outubro de 2019. 

 
III - Para este processo o local estará organizado considerando todos os 

cuidados de prevenção a Covid -19, sendo obrigatório aos participantes:  
 
a) uso de máscaras durante todo o tempo em que estiveram no local; 
b) respeitar a distância mínima de 1,5m, conforme a organização do espaço; 
c) levar a própria caneta para assinatura de todos documentos inerentes ao 

Processo de Remoção. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) 
dias do mês de novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 042/2020 
De 19 de novembro de 2020 

 
 

Altera o Cronograma do Processo de 
Atribuição, Remoção e Permuta dos 
Professores I da Educação Infantil 
disposto na Resolução SME nº 030, de 
08 de outubro de 2020. 
 

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, 

que reconheceu o estado de calamidade pública no Município, decorrente da 
pandemia da COVID – 19;  

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.406, de 11 de novembro de 2020, 

que prorrogou até 31 de dezembro de 2020 o estado de calamidade pública reconhecida por 
meio do Decreto nº 12.236, de 2020;  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.641, de 8 de março de 2018, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. O Cronograma do Processo de Atribuição, Remoção e Permuta dos 

Professores I da Educação Infantil passa a vigorar com a seguinte alteração:  
 
 
 

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE 

07/12/2020  14h00 – SME/CEDEPE   

Av. Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier. 

Atribuição das Professoras  
Adidas (07 professoras) 

07/12/2020 17h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 1 
ao 50  

07/12/2020 17h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

Xavier). 51 ao 100 

07/12/2020 18h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
101 ao 150 

07/12/2020 18h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
151 ao 200 

07/12/2020 19h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
201 ao 250 

07/12/2020 19h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

1ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
251 ao 304 

08/12/2020 17h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 1 
ao 50  

08/12/2020 17h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier). 

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
51 ao 100 

08/12/2020 18h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
101 ao 150 

08/12/2020 18h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
151 ao 200 

08/12/2020 19h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
201 ao 250 

08/12/2020 19h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

2ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
251 ao 304 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

09/12/2020 17h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 1 
ao 50  

09/12/2020 17h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
51 ao 100 

09/12/2020 18h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
101 ao 150 

09/12/2020 18h30 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
151 ao 200 

09/12/2020 19h00 – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
201 ao 250 

09/12/2020 19:30h – CE Piaquara  

Rua Bahia, nº 872 – Vila Santa Maria (Vila 
Xavier).  

3ª RODADA: Remoção dos 
professores classificados do nº 
251 ao 304 

10/12/2020 14h00 – SME/CEDEPE   

Av. Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier. 

Atribuição de Professor I de 
Educação Infantil Volante  

 
 
Art. 2º. Para o processo serão oferecidas 27 (vinte e sete) vagas.  
 
Art. 3º. As Unidades Escolares onde serão disponibilizadas as vagas serão 

informadas após o processo de remoção interna na data prevista no cronograma (26/11).  
 
Art. 4º. Para este processo o local estará organizado considerando todos os 

cuidados de prevenção a Covid -19, sendo obrigatório aos participantes:  
 
a) estar presente no local e horário previsto no cronograma;  
b) não levar acompanhantes;  
c) usar máscara durante todo o tempo em que estiveram no local; 
d) respeitar a distância mínima de 1,5m, conforme a organização do espaço;  



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

e) levar a própria caneta para assinatura de todos documentos inerentes ao 
Processo de Remoção;  

f) deixar o local imediatamente após ter sido chamado no processo;  
g) evitar qualquer tipo de aglomeração no local ou nos arredores.  

 
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 19 (dezenove) dias do mês de 
novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação    

 
 

 

 



 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Rua São Bento, 840 – Centro - CEP 14.801-901 – Tel: (16)3301-5116 

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-

transparencia-gestao-e-financas  E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO  

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 181/2020 - PROCESSO n.º 3313/2020; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30hs do dia 04 de DEZEMBRO de 2020. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30hs do dia 04 de DEZEMBRO 

de 2020. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO MECÂNICA DE REDES DE GALERIAS 

DE ÁGUAS PLUVIAIS ATRAVÉS DE CAMINHÃO CONJUGADO 3X1 COM 

EQUIPAMENTO DE HIDROJATEAMENTO E SUCÇÃO A VÁCUO, NA AVENIDA MARIA 

ANTÔNIA CAMARGO DE OLIVEIRA, NESTA CIDADE. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL  

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL 

COMPLETO ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-

e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas 

Araraquara, 19 de NOVEMBRO de 2020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

